ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TUẦN GIÁO

Số:          /UBND-NN

V/v tăng cường công tác phòng,

chống dịch bệnh gia súc, gia

cầm trên địa bàn huyện.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tuần Giáo, ngày     tháng 3 năm 2023

     Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị huyện: Phòng Nông nghiệp và PTNT;

Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp; Phòng Y tế; Trung tâm Văn

hóa - Truyền thanh - Truyền hình.

- Công an huyện; Ban chỉ huy quân sự huyện;

- Đội quản lý thị trường số 2;

- UBND các xã, thị trấn.

Căn cứ Văn bản số 752/UBND-KTN ngày 09/03/2023 của UBND tỉnh

Điện Biên về việc tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm

trên địa bàn tỉnh.

Để chủ động ngăn chặn dịch bệnh nguy hiểm trên gia súc, gia cầm phát

sinh và lây lan, đảm bảo an toàn dịch bệnh cho phát triển chăn nuôi, an toàn thực

phẩm, bảo vệ sức khoẻ, tính mạng con người; UBND huyện yêu cầu các cơ

quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn triển khai quyết liệt, đồng bộ các biện pháp

phòng, chống dịch bệnh động vật theo quy định của Luật Thú y, các văn bản

hướng dẫn thi hành Luật, các văn bản chỉ đạo của Chính phủ, Bộ Nông nghiệp

và Phát triến nông thôn; UBND tỉnh, Sở Nông nghiệp và PTNT, trong đó chú

trọng tổ chức triển khai những biện pháp chủ yếu sau:

1. UBND các xã, thị trấn

Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, bằng nhiều hình thức, nội

dung phù hợp về nguy cơ, tác hại của dịch bệnh và các biện pháp phòng chống

dịch bệnh, nguy cơ xâm nhiễm các dịch bệnh nguy hiểm từ nước ngoài thông

qua các hoạt động vận chuyển, buôn bán, tiêu thụ động vật, sản phẩm động vật

trái phép.

Tăng cường kiểm tra, giám sát dịch bệnh nhất là các khu vực đã từng có

dịch bệnh xuất hiện, khu vực có nguy cơ cao để phát hiện sớm, cảnh báo và xử

lý dứt điểm khi dịch bệnh mới phát sinh.

Thành lập các Đoàn công tác tổ chức kiểm tra, đôn đốc công tác phòng,

chống dịch bệnh tại cơ sở; báo cáo tình hình dịch bệnh và kết quả thực hiện

phòng chống dịch bệnh động vật về UBND huyện (qua phòng Nông nghiệp và

PTNT) theo định kỳ và đột xuất.

2. Phòng Nông nghiệp và PTNT

Căn cứ tình hình dịch bệnh trên địa bàn huyện và các văn bản chỉ đạo của

Chính phủ, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, UBND tỉnh, Sở Nông

nghiệp và PTNT để chủ động tham mưu cho UBND huyện các văn bản chỉ đạo

phòng, chống dịch bệnh kịp thời, hiệu quả.

Phối hợp với đơn vị chức năng như Công an, Cục Quản lý thị trường số 2

tăng cường kiếm soát vận chuyển động vật, sản phẩm động vật nhập vào địa bàn

tỉnh; nhằm phát hiện và xử lý nghiêm các trường hợp buôn bán, vận chuyển, giết

mổ động vật, chế biến các sản phẩm động vật không đảm bảo yêu cầu về phòng,

chống dịch bệnh, an toàn thực phẩm.

Thành lập các Đoàn công tác kiểm tra, đôn đốc công tác phòng, chống

dịch bệnh tại UBND các xã, thị trấn.

3. Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp

Tổ chức thực hiện Tháng tổng vệ sinh, khử trùng, tiêu độc môi trường

đợt 01 năm 2023; thời gian thực hiện từ ngày 15/3- 15/4/2023, trường hợp triển

khai muộn hơn yêu cầu đảm bảo đủ 01 tháng; nội dung thực hiện theo hướng

dẫn tại Phụ lục 08 ban hành kèm theo Thông tư số 07/2016/TT-BNNPTNT ngày

31/5/2016 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và kinh nghiệm triển

khai các lần thực hiện năm 2022.

Khẩn trương hoàn thành tiêm phòng vắc xin dại cho đàn chó, mèo nuôi

trên địa bàn; chuẩn bị sẵn sàng vật tư dụng cụ, nguồn lực để tổ chức triển khai

tiêm các loại vắc xin phòng bệnh gia súc, gia cầm từ nguồn vốn hỗ trợ nông

nghiệp của huyện.

Tăng cường công tác kiểm soát giết mổ động vật, kiểm tra động vật nhập

vào địa bàn quản lý; ngăn chặn và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo

quy định.

Tổ chức kiện toàn và tăng cường năng lực hệ thống thú y cấp xã theo

Nghị quyết số 16/2022/NQ-HĐND ngày 14/11/2022 của HĐND tỉnh quy định

về bố trí nhân viên thú y xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh.

4. Phòng Y tế huyện: Tổ chức phòng, chống bệnh lây truyền từ động vật

sang người; phối hợp với phòng Nông nghiệp và PTNT, Trung tâm Dich vụ

Nông nghiệp trong điều tra, xử lý dịch bệnh lây truyền từ động vật sang người.

5. Công an huyện, Ban Chỉ huy Quân sự huyện: Phối hợp với chính

quyền địa phương và các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện bắt giữ và xử lý

nghiêm các vụ nhập khẩu động vật, sản phẩm động vật trái phép; tổ chức tuyên

truyền cho nhân dân khu vực về sự nguy hiểm của bệnh cúm gia cầm và tác hại

khi buôn bán, vận chuyển gia cầm không rõ nguồn gốc.

6. Đội Quản lý Thị trường số 2: Tăng cường các biện pháp kiểm soát

lưu thông, kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các trường hợp vận chuyển, buôn

bán động vật, sản phẩm động vật trái phép vào địa bàn huyện, gia cầm, sản

phẩm gia cầm không rõ nguồn gốc trên thị trường.

7. Trung tâm Văn hóa - Truyền thanh - Truyền hình huyện: Xây dựng

kế hoạch, tổ chức thông tin, tuyên truyền kịp thời, đầy đủ, chính xác về diễn

biến tình hình dịch bệnh, công tác phòng, chống dịch bệnh động vật để người

dân nâng cao nhận thức, trách nhiệm, chủ động thực hiện tốt các biện pháp

phòng, chống dịch bệnh cho đàn vật nuôi.

Nhận được Văn bản này, UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan,

đơn vị liên quan, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Lưu: VT, NN.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Lê Xuân Cảnh

		Canhlx.bqldann@dienbienmail.gov.vn
	2023-03-16T20:33:32+0700

		2023-03-17T07:51:08+0700

		2023-03-17T07:51:20+0700

		huyentuangiao@dienbien.gov.vn
	2023-03-17T07:51:33+0700